sul martirio (*felices... neces; gloria poena; cadere est ortus; uitae principium... sine fine beatae sic meruisse mori*).

Segue un'apostrofe contro la *Iudea rebellis* (v. 593), accusata di avere un cuore più duro della pietra (*saxea semper eris*, si dice al v. 595): è un tema ricorrente nella letteratura cristiana, che qui, però, si carica di un ulteriore significato, poiché è proprio tramite la lapidazione di Stefano che gli Ebrei dimostrano la loro *duratio cordis*.

Ai vv. 595-600, poi, Aratore sviluppa il tema del *miles Christi*⁴⁰⁹, il cristiano soldato che combatte per il suo Signore e che, ferito a sangue (*per uulnera sacra uocatus*, v. 596), marcia

⁴⁰⁹ L'immagine è usuale a partire da Paolo. Cf., infatti, *Eph* 6,10-12: *De cetero confortamini in Domino et in potentia uirtutis eius. Induite armaturam Dei, ut possitis stare aduersus insidias Diaboli. Quia non est nobis colluctatio aduersus sanguinem et carnem sed aduersus principatus, aduersus potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, aduersus spiritalia nequitiarum in caelestibus*; *2Tim* 2,3-5: *Collabora sicut bonus miles Christi Iesu. Nemo militans implicat se saeculi negotiis, ut ei placeat, qui eum elegit; si autem certat quis agone, non coronatur nisi legitime certauerit*; *2Tim* 4,6-8: *Ego enim iam delibor, et tempus meae resolutionis instat. Bonum certamen certauimus, cursum consummauimus, fidem seruauimus; in reliquo reposita est mihi iustitiae corona, quam reddet mihi Dominus in illa die, iustus iudex, non solum autem mihi sed et omnibus, qui diligunt aduentum eius. Si aggiungano anche *1Thess* 5,8; *1Cor* 9,7.*

Per quanto concerne gli apologeti cristiani, cito a titolo esemplificativo cf. Min. Fel. Oct. 37,1-3: *Quam pulchrum spectaculum deo; cum Christianus cum dolore congregitur, cum aduersum minas et supplicia et tormenta componitur, cum strepitum mortis et horrorem carnificis inridens inculcat, cum libertatem suam aduersum reges et principes erigit, soli deo, cuius est, cedit, cum triumphator et uictor ipsi, qui aduersum se sententiam dixit, insultat. Vicit enim qui, quod contendit, obtinuit. Quis non miles sub oculis imperatoris audacius periculum prouocet? nemo enim praemium percipit ante experimentum. Et imperator tamen quod non habet non dat: non potest propagare uitam, potest honestare militiam. At enim dei miles nec in dolore deseritur nec morte finitur. Sic Christianus miser uideri potest, non potest inueniri; Cypr. ep. 58,8,1-3 *Ad agonem saecularem exercentur homines et parantur et magnam gloriam computant honoris sui, si illis spectante populo et imperatore praesente contigerit coronari. Ecce agon sublimis et magnus et coronae caelestis praemio gloriosus, ut spectet nos certantes deus et super eos quos filios facere dignatus est oculos suos pandens certaminis nostri spectaculo perfruatur. Proeliantes nos et fidei congressione pugnantem spectat deus, spectant angeli eius, spectat et Christus. Quanta est gloriae dignitas, quanta felicitas praeside deo congredi et Christo iudice coronari? Armemur, fratres dilectissimi, uiribus totis et paremur ad agonem mente incorrupta, fide integra, uirtute deuota. Ad aciem quae nobis indicitur dei castra procedant. Armentur integri, ne perdat integer quod nuper stetit. Armentur et lapsi, ut et lapsus recipiat quod amisit. Integros honor, lapsos dolor ad proelium prouocet. Armari et parari nos beatus apostolus docet dicens: non est nobis conluctatio aduersum carnem et sanguinem, sed aduersum potestates et principes huius mundi et harum tenebrarum, aduersum spiritus nequitiarum in caelestibus. Propter quod induite tota arma, ut possitis resistere in die nequissimo, ut cum omnia perfeceritis stetis adincti lumbos uestros in ueritate, induti loriceam iustitiae et calciati pedes in praeparatione pacis euangelii, adsumentes scutum fidei, in quo possitis omnia ignita iacula nequissimi extinguere et galeam salutis et gladium spiritus, qui est sermo dei; Tert. mart. 3 : *Sit nunc, benedicti, carcer etiam Christianis molestus. Vocati sumus ad militiam Dei uiui iam tunc, cum in sacramenti uerba respondimus. Nemo miles ad bellum cum deliciis uenit, nec de cubiculo ad aciem procedit, sed de papilionibus expeditis et substrictis, ubi omnis duritia et inbonitas et insuauitas constitit. Etiam in pace labore et incommodis bellum pati iam ediscunt, in armis deambulando, campum decurrendo, fossam moliendo, testudinem densando. Sudore omnia constant, ne corpora atque animi expauescant de umbra ad solem et sole ad gelum, de tunica ad loriceam, de silentio ad clamorem, de quiete ad tumultum. Proinde uos, benedicti, quodcumque hoc durum est, ad exercitationem uirtutum animi et corporis deputate. Bonum agonem subituri estis in quo agonothetes Deus uivus est, xystarches Spiritus Sanctus, corona aeternitatis, brabium angelicae substantiae, politia in caelis, gloria in saecula saeculorum. Itaque epistates uester Christus Iesus, qui uos Spiritu unxit, et ad hoc scamma produxit, uoluit uos ante diem agonis ad duriores tractationem a liberiore condicione seponere, ut uires corroborarentur in uobis... Nos aeternam consecuturi carcerem nobis pro palaestra interpretamur, ut ad stadium tribunalis bene exercitati incommodis omnibus producamur, quia uirtus duritia exstruitur, mollitia uero destruitur.***